
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2021/2022

Il giorno 29/09/2021, alle ore 20:00, nella sala delle Adunanze, in sessione ordinaria, seduta 
Pubblica e in prima convocazione,  osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente
DUROSINI VIVIANA Consigliere Presente
GIULIETTI SIMONE Consigliere Presente
BARONI LAURA Consigliere Presente
RODELLA ROBERTO Consigliere Presente
ZIGLIANI TIZIANO Consigliere Presente
PIOVANI ALESSANDRO Consigliere Presente
ZONTA ROBERTO Consigliere Presente
BOTTURI GABRIO Consigliere Presente
BONDIOLI MARCO Consigliere Presente
PINO GISELLA Consigliere Assente
GAVEZZOLI ALBERTO Consigliere Presente
FRANZONI LUCA Consigliere Presente
MONTEVERDI ALBERTO Consigliere Assente
GOLINI LORENZA Consigliere Assente
TONONI GUIDO Consigliere Presente
DESENZANI ELENA Consigliere Presente

Totale Presenti 14 Totali Assenti 3

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, che provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 33 del 29/09/2021



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 l’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, ha trasferito ai Comuni le competenze in 

materia di assistenza scolastica e relativi servizi, volti a garantire il diritto allo studio 
secondo i principi degli artt. 3 e 24 della Costituzione;

 con L.R. 20 marzo 1980, n. 31, sono state dettate specifiche norme per l’attuazione di 
tale diritto, in esecuzione di quanto disposto all’art. 3 dello Statuto della Regione 
Lombardia;

 tale materia è stato oggetto di successiva organica disciplina legislativa (D.Lgs. 16 
aprile 1994, n. 297, inerente l “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”);

 con D.Lgs. n. 112/1998 sono state poste in carico agli enti locali numerose 
prerogative per quanto riguarda l’organizzazione scolastica;

 con Legge Regionale 6 agosto 2007 , n. 19 “Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia”, sono state ridefinite le 
competenze degli enti locali in materia; 

 con Legge Regionale 2 febbraio 2010 , n. 4, “Disposizioni in favore dei soggetti con 
disturbi specifici di apprendimento” la Regione ha stabilito che gli enti locali 
partecipino all'attuazione delle iniziative di informazione e di sensibilizzazione sulle 
problematiche dei soggetti con DSA;

 con D. lgs.13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento 
della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” vengono definite ed aggiornate le modalità delle 
prestazioni in materia di diritto allo studio, in relazione  ai  servizi  erogati dallo Stato, 
dalle regioni e dagli enti  locali  nel  rispetto  delle competenze e dell'autonomia di 
programmazione; 

DATO ATTO che: 
 l’Assessore alla Pubblica Istruzione, in collaborazione con le istituzioni scolastiche del 

territorio, ha predisposto per l’anno scolastico 2021/2022, il Piano per il diritto allo 
studio, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

 il Piano è stato oggetto di discussione della Commissione pubblica istruzione nella 
seduta del  16 settembre 2021;

ACQUISIti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 
dell’Area Servizi alla persona Dott.ssa Roberta Roncadori e in ordine alla regolarità 
contabile espresso dalla responsabile dell’Area Servizi finanziari Rag. Mariagabriella Passeri 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.18.8.2000 n. 267;

UDITA la Relazione dell’Assessore all’ istruzione Roberto Rodella e condivisa la proposta 
conclusiva.



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art. 73 del regolamento del Consiglio Comunale, nel 
verbale elettronico di seduta costituito dalla registrazione audio su supporto informatico 
conservato agli atti del servizio segreteria;

Con n. 14 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai 14 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di approvare il Piano di interventi per l’attuazione del diritto allo studio 2021/2022, 
riportati nell’allegato documento, che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, quale atto di intenti e di programmazione del Consiglio Comunale.

Indi, con separata votazione che ottiene n. 14 voti favorevoli espressi per alzata di mano 
dai 14 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile.

La seduta è sciolta alle ore 22:30.

IL SINDACO Il Segretario Generale
dott. Stefano Tramonti DOTT. LUIGI LANFREDI

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


